
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДЕТСКИЙ САД №34 «БЕРЁЗКА»  

(МБДОУ  № 34 «Берёзка») 
г. Сургут 

 

ПРИКАЗ 

 

21.09.2023  ДС34-11-360/3 

 

Об утверждении размера фактически  

понесенных затрат, связанных с исполнением 

договора об оказании платных услуг 

 

В целях регламентации финансовой дисциплины, исполнения письма 

департамента образования Администрации города от 02.06.2022 №12-02-4057/2 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. При реализации дополнительных платных образовательных услуг в МБДОУ № 

34 «Берёзка» в случае пропуска обучающимся занятий по обстоятельствам, не 

зависящим от сторон (болезнь воспитанника, отпуск родителей обучающегося, выезд 

на санитарно-курортное лечение и т.д.) руководствоваться расчетами согласно 

приложению 1  

2. В состав расходов образовательного учреждения, которые оно несет 

независимо от факта посещения воспитанником занятий, включены: – прямые 

затраты: расходы по оплате труда и страховые взносы во внебюджетные фонды 

основного персонала, непосредственно участвующего в оказании платных услуг 

(педагогов дополнительного образования);  

– накладные затраты: расходы по оплате труда и страховые взносы во 

внебюджетные фонды административно-управленческого и вспомогательного 

персонала, обеспечивающего оказание платных услуг; расходы в части услуг по 

содержанию имущества (коммунальные услуги и услуги, работы по содержанию 

имущества, потребляемые в процессе предоставления платных образовательных 

услуг). 

3. Администратору довести данный приказ до сведения заказчиков, с которыми 

подписывается договор об оказании платных образовательных услуг под подпись 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя заведующего по 

УВР Кузьмину Е.В. 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

7F471DFA26B8FDB4804A9DF14A5DD9AE 

Владелец: 

 Одинаева  Ольга Николаевна 

Действителен: 16.08.2023 с по 08.11.2024 

О.Н. Одинаева 

 

 

С приказом ознакомлены: 

___________/____________ 

 



Приложение 1
к письму
от ____________№_____________________

Расчет фактических расходов, не зависящих от факта посещения обучающимися занятий,  на платные услуги
"Проведение занятий по дополнительным общеразвивающим программам (за исключением проведения занятий учителем-логопедом)"

№
п/п Наименование показателей Ед-цы

измерения

Расчет
предельных

максимальных
тарифов

Действующий тариф,
утвержденный

постановлением
Администрации города от

25.05.2022 № 4151

Расчет показателей
фактических

расходов
учреждения

Расходы учреждения при
оказании платных услуг,
не зависящие от факта

посещения

1 2 3 4

1 Затраты на оплату труда основного персонала (педагог
дополнительного образования)

руб. 637,79 637,79

2 Затраты на обязательные страховые взносы во внебюджетные
фонды

руб. 192,61 192,61

 - % отчислений от ФОТ основного персонала % 30,2 30,2

3 Итого прямые расходы руб. 830,40 830,40

4 Накладные расходы руб. 1174,17 720,06

 - уровень накладных расходов (к ФОТ основного персонала) % 184,1 112,9

5 Себестоимость услуги руб. 2004,57 1550,46

6 Уровень рентабельности к себестоимости % 30

7 Прибыль руб. 601,37 0,00

8 Расчетный тариф за 1 занятие продолжительностью
30 мин. и более на группу занимающихся

руб. 2605,94 1550,46

8.1. Расчетный тариф за 1 занятие продолжительностью
менее 30 мин. на группу занимающихся

руб. 1302,97 775,23

9 Тариф за 1 индивидуальное занятие продолжительностью
30 мин. и более

руб./чел. 2605,94 2606,00 1550,46 1550,00

9.1. Тариф за 1 индивидуальное занятие продолжительностью
менее 30 мин.

руб./чел. 1302,97 1303,00 775,23 775,00

10 Численность детей в группе 2 – 4 чел. чел. 3 3

10.1. Тариф за 1 занятие продолжительностью
30 мин. и более на 1 занимающегося в группе 2 – 4 чел.

руб./чел. 868,65 869,00 516,82 517,00

10.2. Тариф за 1 занятие продолжительностью
менее 30 мин. на 1 занимающегося в группе 2 – 4 чел.

руб./чел. 434,32 434,00 258,41 258,00

11 Численность детей в группе 5 – 9 чел. чел. 7 7

11.1. Тариф за 1 занятие продолжительностью
30 мин. и более на 1 занимающегося в группе 5 – 9 чел.

руб./чел. 372,28 372,00 221,49 221,00

11.2. Тариф за 1 занятие продолжительностью менее
30 мин. на 1 занимающегося в группе 5 – 9 чел.

руб./чел. 186,14 186,00 110,75 111,00

12 Численность детей в группе 10 – 14 чел. чел. 12 12

12.1. Тариф за 1 занятие продолжительностью
30 мин. и более на 1 занимающегося в группе 10 – 14 чел.

руб./чел. 216,66 217,00 128,71 129,00

12.2. Тариф за 1 занятие продолжительностью
менее 30 мин. на 1 занимающегося в группе 10 – 14 чел.

руб./чел. 108,58 109,00 64,60 65,00

13 Численность детей в группе 15 – 19 чел. чел. 17 17

13.1. Тариф за 1 занятие продолжительностью
30 мин. и более на 1 занимающегося в группе 15 – 19 чел.

руб./чел. 153,29 153,00 91,20 91,00

13.2. Тариф за 1 занятие продолжительностью
менее 30 мин. на 1 занимающегося в группе 15 – 19 чел.

руб./чел. 76,65 77,00 45,60 46,00



Приложение 2
к письму
от ____________№_____________________

Расчет фактических расходов, не зависящих от факта посещения обучающимися занятий,
на платные услуги "Проведение занятий по коррекции речи учителем-логопедом;

проведение развивающих занятий учителем-логопедом" 

№
п/п Наименование показателей Ед-цы

измерения

Расчет предельных
максимальных

тарифов

Действующий тариф,
утвержденный

постановлением
Администрации

города от 25.05.2022
№ 4151

Расчет показателей
фактических

расходов
учреждения

Расходы учреждения
при оказании платных
услуг, не зависящие от

факта посещения

1 2 3 4 5

1 Затраты на оплату труда основного персонала
(учитель-логопед)

руб. 593,13 593,13

2 Затраты на обязательные страховые взносы во
внебюджетные фонды

руб. 179,13 179,13

 - % отчислений от ФОТ основного персонала % 30,2 30,2

3 Затраты на материалы руб. 0 0
4 Итого прямые расходы руб. 772,26 772,26
5 Накладные расходы руб. 1091,95 669,64

 - уровень накладных расходов (к ФОТ
основного персонала)

% 184,1 112,9

6 Себестоимость услуги руб. 1864,21 1441,90
7 Уровень рентабельности к себестоимости % 30
8 Прибыль руб. 559,26 0,00

9 Расчетный тариф за 1 час на группу
занимающихся

руб. 2423,47 1441,90

10 Индивидуальные занятия

10.1. Тариф на 1 занятие продолжительностью 15
мин. + перемена 10 мин. (без НДС)

руб./чел. 1009,78 1010,00 600,79 601,00

10.2. Тариф на 1 занятие продолжительностью 20
мин. + перемена 10 мин. (без НДС)

руб./чел. 1211,74 1212,00 720,95 721,00

10.3. Тариф на 1 занятие продолжительностью 25
мин. + перемена 10 мин. (без НДС)

руб./чел. 1413,69 1414,00 841,11 841,00

10.4. Тариф на 1 занятие продолжительностью 30
мин. + перемена 10 мин. (без НДС)

руб./чел. 1615,65 1616,00 961,27 961,00

11 Групповые занятия
11.1. Численность детей в группе 2-3 чел. чел. 2,5 2,5

11.2. Тариф на 1 занятие продолжительностью 15
мин. + перемена 10 мин. (без НДС)

руб./чел. 403,91 404,00 240,32 240,00

11.3. Тариф на 1 занятие продолжительностью 20
мин. + перемена 10 мин. (без НДС)

руб./чел. 484,69 485,00 288,38 288,00

11.4. Тариф на 1 занятие продолжительностью 25
мин. + перемена 10 мин. (без НДС)

руб./чел. 565,48 565,00 336,44 336,00

11.5. Тариф на 1 занятие продолжительностью 30
мин. + перемена 10 мин. (без НДС)

руб./чел. 646,26 646,00 384,51 385,00



Приложение 3
к письму
от ____________№_____________________

Расчет фактических расходов,
не зависящих от факта посещения обучающимися занятий, на платные услуги "Предоставление услуг

по присмотру и уходу за детьми в группе продленного, выходного дня (без стоимости питания)"

№
п/п Наименование показателей Ед-цы

измерения

Расчет предельных
максимальных

тарифов

Действующий тариф,
утвержденный

постановлением
Администрации

города от 25.05.2022
№ 4151

Расчет показателей
фактических

расходов
учреждения

Расходы учреждения
при оказании

платных услуг, не
зависящие от факта

посещения

1 2 3 4 5 6 7

1 Затраты на оплату труда основного персонала
всего, в том числе:

руб. 264,70 264,70

 - младший воспитатель руб. 264,70 264,70

2 Затраты на обязательные страховые взносы во
внебюджетные фонды:

руб. 79,94 79,94

 - % отчислений от ФОТ основного персонала % 30,2 30,2

3 Затраты на материалы руб. 0 0

4 Итого прямые расходы руб. 344,64 344,64

5 Накладные расходы руб. 487,31 298,85

 - уровень накладных расходов (к ФОТ
основного персонала)

% 184,1 112,9

6 Себестоимость услуги руб. 831,95 643,49

7 Уровень рентабельности к себестоимости % 30

8 Прибыль руб. 249,59 0,00

9 Расчетный тариф за 1 час на группу
воспитанников (без НДС)

руб. 1081,54 643,49

10 Численность детей в группе 2-4 чел. чел. 3 3

10.1. Тариф за 1 час на 1 воспитанника в группе
численностью 5-9 чел. (без НДС)

руб./чел. 360,51 361,00 214,50 215,00

11 Численность детей в группе 5-9 чел. чел. 7 7

11.1. Тариф за 1 час на 1 воспитанника в группе
численностью 5-9 чел. (без НДС)

руб./чел. 154,51 155,00 91,93 92,00

12 Численность детей в группе 10-14 чел. чел. 12 12

12.1. Тариф за 1 час на 1 воспитанника в группе
численностью 5-9 чел. (без НДС)

руб./чел. 90,13 90,00 53,62 54,00

13 Численность детей в группе 15-20 чел. чел. 17,5 17,5

13.1. Тариф за 1 час на 1 воспитанника в группе
численностью 15-20 чел. (без НДС)

руб./чел. 61,80 62,00 36,77 37,00


